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Vec: Vysvetlenie súťažných podkladov č. 1  

 

 

          Verejný obstarávateľ LESY Slovenskej republiky, štátny podnik obdržal dňa 16.05.2025 

a dňa 19.05.2025 prostredníctvom komunikačného rozhrania systému JOSEPHINE žiadosti 

o vysvetlenie súťažných podkladov od jedného zo záujemcov v rámci verejnej súťaže na 

predmet zákazky „Dodávka čistiacich, dezinfekčných a hygienických prostriedkov 2025 - 

2029“, ktorá bola vyhlásená oznámením o vyhlásení verejného obstarávania uverejneným v 

Úradnom vestníku Európskej únie zo dňa 12.05.2025 pod číslom 2025/S 090-300567 a dňa 

13.05.2025 vo Vestníku verejného obstarávania vedeného Úradom pre verejné obstarávanie 

č.94/2025 pod číslom 7996 – MST. 

 

           Verejný obstarávateľ podáva podľa § 48 zákona č. 343/2015 Z.z. o verejnom obstarávaní 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon“) 

nasledovné  vysvetlenie súťažných podkladov: 

 

Otázka č.1  

Dobrý deň, 

žiadame Vás o vysvetlenie k Prílohe č. 6 - Opis predmetu zákazky, konkrétne sa jedná o 

nasledovné položky: 

- č. 73, 74, 75, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 100, 101, 102 

 

V špecifikácií je uvedené, že balenie by malo obsahovať určitý počet kusov. V stĺpci "Množstvo 

na 4 roky" je uvedené taktiež v kusoch. 

Otázka znie: Napríklad pri položke č. 73 - pri 25 kusovom balení požadujete 14 700 kusov? 

Alebo dopytujete 588 balení po 25 kusov, t. j. (588 bal. x 25ks = 14 700ks) ? T. j. požadujeme 

v opise zmeniť MJ z ks na balenia. V prípade, ak dodávateľ disponuje iným počtom kusov v 

balení je dovolené prerátať požadovaný počet kusov spolu na dostupné balenia? 

 

Touto cestou Vás žiadame o čo najskoršie možné vyjadrenie sa k tejto žiadosti. 

 
Odpoveď verejného obstarávateľa:  
Verejný obstarávateľ premenoval v požadovaných položkách ks na balenia. V prípade, ak uchádzač 

disponuje iným počtom kusov v balení je dovolené prerátať požadovaný počet kusov spolu na 

dostupné balenia. 

  

 



Otázka č. 2  
 

Dobrý deň, 

 

v súťažných podmienkach na predmet zákazky “Dodávka čistiacich, dezinfekčných a hygienických 

prostriedkov 2025-2029” v časti “B OPIS PREDMETU ZÁKAZKY”, ako aj v prílohe č. 5 súťažných 

podmienok – navrhované znenie rámcovej dohody v čl. II bode 4. je uvedené, že “Súčasťou zákazky 

(súťažné podmienky), resp. predmetu plnenia (návrh rámcovej dohody) je aj bezodplatné 

zabezpečenie objednávkového systému uchádzačom, ktorý verejnému obstarávateľovi umožní 

objednávanie tovarov prostredníctvom prístupov do elektronického nákupného systému (ENS).“ 

Podľa znenia časti B súťažných podmienok má byť takýto ENS (prakticky elektronický katalóg) 

vyhradený len pre verejného obstarávateľa (tzn. exkluzívny) a má byť poskytnutý verejnému 

obstarávateľovi bezodplatne. 

 

Požaduje verejný obstarávateľ vytvorenie elektronického katalógu ako podmienky k účasti 

dodávateľa na verejnom obstarávaní, alebo tento elektronický katalóg bude požadovať LEN od 

úspešného uchádzača? 

 

Máme totiž za to, že zabezpečenie a vytvorenie elektronického nákupného systému je časovo a 

najmä finančne náročný postup (prakticky akoby osobitná IT zákazka, ktorú však verejný 

obstarávateľ neprepláca - bezodplatne), ktorý v prípade, že by sme nevyhrali obstarávanú zákazku, 

by bola pre nás úplne zbytočná investícia, a to tým skôr, že v súťažných podmienkach je požadovaná 

pre tento systém exkluzivita a teda by nemohol byť inde vôbec použitý. 

 

Vopred Vám veľmi pekne ďakujem za skorú odpoveď? 

 

Odpoveď verejného obstarávateľa 

Nie, verejný obstarávateľ nepožaduje zabezpečenie elektronického nákupného systému (ENS) ako 

podmienku účasti v súťaži. Z požiadaviek v časti „B OPIS PREDMETU ZÁKAZKY“ a z návrhu 

rámcovej dohody v prílohe č. 5 vyplýva, že: 

Zabezpečenie ENS (elektronického katalógu) je súčasťou plnenia úspešného uchádzača, t. j. bude 

sa požadovať až od uchádzača, ktorý bude vybraný a uzavrie rámcovú dohodu. 

 

Práve kvôli času a nákladom, ktoré spomínate, by bolo neprimerané požadovať investíciu do ENS 

od všetkých uchádzačov ešte pred výberom víťaza. 

 

Požiadavka na bezodplatné zabezpečenie systému je záväzok, ktorý sa aktivuje až pri realizácii 

plnenia – teda až po uzavretí rámcovej dohody. Takéto riešenie vie dodávateľ podľa nášho názoru 

nasadiť do 2 týždňov.   

 

Exkluzivita spočíva v tom, že existujúca platforma je prispôsobená iba na plnenie rámcovej dohody 

z tejto verejnej súťaže. Dodávatelia existujúcich systémov tak vedia jednoznačne vyčísliť náklady 

na spustenie a prevádzku systému, nakoľko sú všetky podstatné informácie  známe vopred. 

 


